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Promocja/Aktualności

Ze sporym zainteresowaniem poznaniaków spotkała się oferta 
Centrum Zaawansowanych Technologii, które przygotowało dwu-
dniowe imprezy dla dzieci w wieku szkolnym. W Nobel Tower odby-
ła się z kolei „Noc ekologów”, adresowana do uczniów ze starszych 
klas szkoły podstawowej i „Ekoporanek” dla młodszych.
– Tylko podczas „Nocy ekologów” gościliśmy ponad setkę dzieci 
– cieszy się Ewa Michalska, koordynator z Centrum Zaawansowa-
nych Technologii Nobel Tower. – Zaproponowaliśmy im „kilowaty 
zabawy”, zaprosiliśmy do „odpadkowa” na zajęcia ekologiczne 
oraz filmy przyrodnicze i oglądanie świata pod mikroskopem.
Z Funduszy Europejskich powstała też jedna z największych za-
jezdni w Europie – zajmuje 17 ha powierzchni. 
– Dzięki funduszom kupiliśmy także autobusy i  tramwaje Solaris 
Tramino – opowiada Bartosz Szymandera z MPK. 
Dzięki unijnemu wsparciu w zajezdni można było wprowadzić sy-
stem sterowania zajezdnią, a przede wszystkim zapewnić bezpie-
czeństwo pracownikom i  pasażerom. W  nowej zajezdni nie tylko 
może garażować 100 pojazdów jednocześnie, także tu są napra-
wiane, myte i tu odbywa się nowoczesna spedycja. 

– Poznaniacy kochają tramwaje – zapewnia Andrzej Szymań-
ski z poznańskiego Piątkowa, który sam jest ich entuzjastą. – To 
gratka, by wejść na teren zajezdni i zobaczyć wszystkie zakamarki 
automatycznie sterowanej zajezdni: myjnie, podnośniki, tory jazdy 
próbnej, stanowiska napraw czy likwidacji szkód.
To jednak tylko niewielka część atrakcji, jakie czekały na mieszkań-
ców regionu. W  Wielkopolsce swoimi sukcesami, które zawdzię-
czają Funduszom Europejskim, pochwaliło się i  zaproponowało 
Wielkopolanom zabawę albo wymierną pomoc blisko 50 instytucji 
i  firm z  różnorodnych branż. Można było zajrzeć za kulisy Teatru 
Wielkiego im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu, poczuć wiatr we 
włosach na kolejce górskiej Adrenaline w  poznańskim centrum 
sportowo-rekreacyjnym Malta Ski, zwiedzić skansen miniatur za-
budowy osadnictwa olenderskiego w Prusimiu, poznać zakamarki 
zakładu Miejskiej Energetyki Cieplnej w Pile czy zmodernizowanej 
oczyszczalni ścieków w Grodzisku Wielkopolskim, a nawet przeba-
dać się w placówce Hospital Investment Group Sp. z o.o. 

\ Anna Mol

Kilowaty zabawy
Od 7 do 10 maja w całej Polsce otwarły się drzwi instytucji, firm, pla-
cówek kulturalnych, uczelni, poradni. Nie, nie wszystkich. Tylko tych, 
które uwierzyły, że można i że dadzą radę sięgnąć po wsparcie, czasem 
ogromne, unijnych funduszy. W Wielkopolsce w ramach akcji Dni Ot-
warte Funduszy Europejskich można było przyjrzeć się między innymi 
efektom zrealizowanych przedsięwzięć w ramach WRPO 2014+.

Lokalny System
Informatyczny już działa!
Pod koniec maja, wraz z ogłoszeniem pierwszego naboru w ramach 
WRPO 2014+, zaczął oficjalnie funkcjonować Lokalny System Infor-
matyczny (LSI 2014+), który ma być pomocnym i użytecznym na-
rzędziem wspomagającym beneficjentów w procesie wnioskowania 
o dofinansowanie. System umożliwia wypełnianie i wysyłanie wnio-
sków konkursowych drogą elektroniczną.

Głównym zadaniem LSI jest wspomaganie zarządzania i wdrażania 
WRPO 2014+, zmniejszenie obciążeń administracyjnych beneficjen-
tów oraz usprawnienie i przyspieszenie pracy instytucji zaangażowa-
nych we wdrażanie programu. Aby zgłosić wniosek o dofinansowanie 
drogą elektroniczną należy najpierw zarejestrować konto w  syste-
mie, następnie zalogować się i wybrać konkurs, w którym chce się 

uczestniczyć. W  wypełnianiu wniosku krok po kroku pomaga 
instrukcja. Po wypełnieniu gotowy wniosek zostanie przesłany 
w  wersji elektronicznej do instytucji organizującej konkurs. LSI 
posiada rozwiązania minimalizujące ryzyko popełnienia błędów. 
Zawiera niezależne funkcje zapisu danych, co w praktyce unie-
możliwia ich utratę. System jest bezpieczny. Dostępny jest także 
dla osób niepełnosprawnych.

Można się z  nim połączyć odwiedzając stronę WRPO 2014+ 
(www.wrpo.wielkopolskie.pl) lub bezpośrednio wpisując adres 
lsi.wielkopolskie.pl.
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Poznańskie Centrum Zaawansowanych Technologii
przygotowało atrakcje dla dzieci

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://lsi.wielkopolskie.pl/
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Szanowni Państwo,

Ogłosiliśmy pierwsze nabory wniosków w  ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
2014+. To ważna chwila dla beneficjentów, którzy mogą zacząć wykorzystywać unijne pieniądze do rozwijania 
swojej działalności i poprawy jakości życia Wielkopolan. Mając na uwadze doświadczenia minionej perspektywy 
finansowanej, jestem przekonany, że wykorzystanie unijnych środków przebiegać będzie sprawnie. Wielkopol-
scy beneficjenci udowodnili już bowiem, że mają potencjał, odpowiednio przygotowane kadry, pomysły, zapał 
i determinację do działania. 
W ostatnich tygodniach na uwagę zasłużyły Targi Funduszy Europejskich, które przyciągnęły liczne grono zain-
teresowanych pozyskiwaniem unijnych dotacji w ramach WRPO 2014+. Spotkania, zorganizowane w pięciu naj-
większych miastach regionu: Pile, Lesznie, Kaliszu, Poznaniu i Koninie, były okazją do zapoznania się ze specyfiką 
nowego programu, a także do dyskusji nad wyzwaniami, jakie stoją przed regionem w najbliższych latach. 
W numerze sporo uwagi poświęcamy również ekonomii społecznej – ważnemu obszarowi wsparcia Europej-
skiego Funduszu Społecznego. W  biuletynie znajdą Państwo także informacje o  JESSICE i  JEREMIE – dwóch 
największych inicjatywach pozadotacyjnych UE, wspierających przedsiębiorców oraz projekty rewitalizacyjne. 
Dzięki niskooprocentowanym pożyczkom tysiące firm unowocześniło się zwiększając swoją konkurencyjność na 
wymagającym rynku. 
Latem wielu z nas korzysta z urlopów, więcej i częściej podróżujemy. Niech ten wakacyjny okres będzie nie tylko 
czasem wypoczynku, ale też okazją do podziwiania zmian, jakie zaszły w regionie dzięki Funduszom Europejskim. 
Namawiam do odwiedzania obiektów kulturalnych i turystycznych, które przeszły metamorfozy przy zaangażo-
waniu unijnych pieniędzy. Jest tego sporo. W przyszłym roku obchodzić będziemy 1050 rocznicę chrztu Polski, 
dlatego osobiście polecam Wzgórze Lecha w Gnieźnie, wrażenie robią także projekty zrealizowane w wieży ciś-
nień w Kościanie oraz Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy.
Zachęcam do lektury biuletynu i aktywności w ubieganiu się o unijne wsparcie. W najbliższych latach do wyko-
rzystania mamy około 10 mld zł. Tak dużych pieniędzy w kolejnym unijnym rozdaniu na pewno już nie będzie. 

Marek Woźniak
Marszałek Województwa Wielkopolskiego
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Rozmowa

Kolej na Metropolię Poznań

 16 marca tego roku Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Wielkopolskiego i Stowarzyszenie Metropolia Poznań 
podpisały umowę dotyczącą realizacji strategii Zintegrowa-
nych Inwestycji Terytorialnych. Co ta umowa oznacza?

 Zintegrowane Inwestycje Terytorialne to nowa idea wpro-
wadzona w życie przez Komisję Europejską dopiero w obec-
nej perspektywie finansowej. Mówiąc najprościej, w Brukseli 
zauważono, że wielkie miasta borykają się ze specyficznymi 
problemami, które rozwiązać można jedynie poprzez wspólne 
i kompleksowe działania. Problemy dotykające mieszkańców 
wielkich aglomeracji pojawiają się w bardzo różnych obszarach 
życia, np. transportu, edukacji, ochrony zdrowia czy ochrony 
środowiska.

 Ile miast w Polsce będzie objętych ZIT?

 Będą one realizowane w 17 miastach wojewódzkich, ale 
samorządy wojewódzkie mogą także zastosować formułę ZIT 
w stosunku do innych ośrodków o znaczeniu regionalnym. 
W Wielkopolsce mamy dwa takie obszary: aglomeracje po-
znańską i kalisko-ostrowską. Podkreślić jednak trzeba, że ZIT 
obejmujące Aglomerację Kalisko-Ostrowską będą finansowane 
ze środków WRPO, a pieniądze na ZIT w obszarze funkcjonal-
nym Poznania zostały wyodrębnione na szczeblu centralnym 

i dołożone do WRPO. Warto też dodać, że umowy dotyczące 
wdrażania ZIT Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego podpisał jako drugi region w Polsce. 

 Czy już wiemy, jakie projekty będą realizowane w ra-
mach ZIT?

 Tak, plany są dość precyzyjne. Naszym „flagowym okrętem” 
jest Poznańska Kolej Metropolitalna. Ten projekt pochłonie 
108 mln euro, czyli ponad połowę środków przeznaczonych 
na poznańskie ZIT, na które otrzymamy prawie 200 mln euro. 
Naszym celem jest budowa punktów przesiadkowych przy sta-
cjach i przystankach kolejowych na obszarze całej aglomeracji. 
Realizatorami tych inwestycji będą samorządy gmin będących 
członkami Stowarzyszenia. Chodzi o punkty, do których pasa-
żerowie będą docierać różnymi środkami transportu po to, by 
tam wygodnie i sprawnie przesiąść się do pociągu. Na potrzeby 
punktów przesiadkowych powstaną drogi dojazdowe, trasy 
rowerowe, chodniki, podjazdy dla autobusów, a także parkingi, 
na których będzie można zostawić swój samochód.

 Dlaczego aż tak dużo pieniędzy zostanie wydanych 
właśnie na kolej metropolitalną?

 Wystarczy choć raz spróbować w porannym szczycie wje-
chać samochodem do Poznania, by wiedzieć, że jest to wielki 
problem. Codziennie rano do miasta wjeżdża około 40 tysięcy 
samochodów. Trzeba więc zrobić wszystko i zachęcić ludzi, by 
swe pojazdy zostawiali poza granicami Poznania, a do centrum 
wygodnie dojeżdżali komunikacją publiczną. 

 Czy w ramach ZIT będzie także finansowana konieczna 
budowa trzeciego toru między stacjami Poznań Główny 
i Poznań Wschód?

 Nie w tym projekcie, jednak chcemy, by budowa trzeciego 
toru była projektem komplementarnym do tego realizowanego 
w ramach ZIT, a finansowanym ze środków Programu Opera-
cyjnego Infrastruktura i Środowisko. Jednak w tym przypadku 
inwestorem będą Polskie Linie Kolejowe PKP S.A., zatem nie 
wszystko w tej kwestii będzie zależało od nas.

 Jakie inne projekty będą realizowane w ramach Zinte-
growanych Inwestycji Terytorialnych?

 Ważnym zaplanowanym w Strategii ZIT zadaniem będzie 
także wsparcie szkolnictwa zawodowego. To działanie komplek-

Rozmowa z MACIEJEM MUSIAŁEM,
dyrektorem Biura Stowarzyszenia
Metropolia Poznań

FO
T.

 A
N

D
RZ

EJ
 Ś

W
IĄ

TE
K

Maciej Musiał



5
nasz region  2 | 2015

Krótko

sowe, z jednej strony rozwój infrastruktury, czyli np. budowa, 
rozbudowa obiektów, z drugiej strony promowanie kształcenia 
zawodowego wśród uczniów gimnazjów. Na te działania mamy 
łącznie 23 mln euro. Będziemy wspierać także rozwój metropo-
litalnych tras rowerowych oraz termomodernizację budynków 
użyteczności publicznej. To wszystko w ramach priorytetów 
inwestycyjnych związanych z ochroną środowiska. Ponadto 
finansowane będą projekty związane z lepszym dostępem do 
usług zdrowotnych i społecznych.

 Jaka jest rola Stowarzyszenia Metropolia Poznań w ZIT?

 Zintegrowane Inwestycje Terytorialne będą realizowane jako 
część WRPO 2014+, w ramach którego Stowarzyszenie będzie 
pełniło rolę instytucji pośredniczącej. Gdy pojawiło się pytanie, 
kto będzie realizował te zadania w obszarze Aglomeracji Po-
znańskiej, odpowiedź była oczywista i naturalna: Stowarzyszenie 
Metropolia Poznań, bo ono już istniało, ale – co także istotne – 
zdążyło już wypracować pewne koncepcje, mieszczące się w ra-
mach Strategii ZIT. Mam tu na myśli np. plany wspomnianej kolei 
metropolitalnej, nad którą już pracujemy. Zatem, gdy pojawiło 
się hasło Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, nie mieliśmy 
kłopotu ze wskazaniem, na co wydać te pieniądze, bo dokład-
nie wiedzieliśmy, co jest dla nas najważniejsze. Obecnie nasze 
działania skupione są na etapie przygotowywania dokumentacji 
niezbędnej do wprowadzenia w życie ZIT.

 Do innych zadań także byliście już przygotowani?

 Tak. Zanim pojawiła się idea ZIT, dużą pracę zdążyliśmy 
wykonać w obszarze zadań oszczędzających energię. Już 
w trakcie negocjacji związanych z POIiŚ okazało się, że gminy 
nie będą mogły się ubiegać np. o dotacje na termomodernizację 
budynków użyteczności publicznej, jeżeli nie będą dysponowały 
planami gospodarki niskoemisyjnej. Uznaliśmy wtedy, że byłoby 
mało racjonalnym działaniem, gdyby każda gmina sporządzała 
taki dokument samodzielnie, więc tego zadania podjęło się 
Stowarzyszenie Metropolia Poznań. Udało nam się uzyskać pie-
niądze z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i właśnie 
skończyliśmy pracę nad Planem Gospodarki Niskoemisyjnej dla 
Metropolii Poznań. Dokument składa się z planów dla poszcze-
gólnych gmin tworzących Metropolię Poznań. Gminy otrzymają 
zatem gotowe plany gospodarki niskoemisyjnej, za które nie 
zapłacą ani grosza.

 Czy Stowarzyszenie Metropolia Poznań będzie miało 
wpływ na wybór zgłoszonych projektów?

 Można powiedzieć, że intencją Komisji Europejskiej jest, by 
wpływ ten był znaczący. Między innymi dlatego musimy się na 
potrzeby tego zadania dobrze zorganizować. Przygotowaliśmy 
instrukcję wykonawczą, a obecnie pracujemy nad przygotowa-
niem nowej wersji Strategii Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych, którą w ciągu dwóch tygodni złożymy do zaopiniowa-
nia w Urzędzie Marszałkowskim i w Ministerstwie Infrastruktury 
i Rozwoju. Przeszkolimy także pracowników, by proces wyboru 
projektów, który będzie uprzednio przedmiotem audytu, 
przebiegał kompetentnie i sprawnie. Liczymy na bardzo dobrą 
współpracę z Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielko-
polskiego. 

\ Rozmawiała Małgorzata Linettej

Kryteria
do kolejnych naborów

Od końca maja funkcjonuje nowa strona internetowa, 
będąca kompendium wiedzy na temat Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020.
Serwis WRPO jest nowy, ale funkcjonuje pod dotychczaso-
wym adresem www.wrpo.wielkopolskie.pl. Znaleźć w  nim 
można m.in. aktualności, zasady działania WRPO 2014+, 
informacje o  realizowanych właśnie naborach, dokumenty 
programowe, przekierowanie do wyszukiwarki „Mapa dota-
cji UE”, wykaz Punktów Informacyjnych Funduszy Europej-
skich w regionie, a także harmonogram planowanych kursów 
i szkoleń. 
Nowy serwis jest częścią systemu stron internetowych po-
święconych Funduszom Europejskim w Polsce na lata 2014-
2020. Jednolita wizualizacja portali internetowych ma ułatwić 
i  usprawnić proces informowania beneficjentów o  fundu-
szach unijnych. Strona przystosowana jest dla osób niepeł-
nosprawnych.
Informacje o WRPO 2007-2013 dostępne są na stronie:
www.wrpo2007-2013.wielkopolskie.pl.

Nowy serwis www

FO
T.

 A
RC

H
IW

U
M

 U
M

 W
W

W trakcie spotkania, któremu przewodniczył Marek Woźniak 
– Marszałek Województwa Wielkopolskiego i przewodniczą-
cy KM, przedstawiono również Projekt Strategii komunikacji 
polityki spójności na lata 2014-2020 oraz zatwierdzono Pro-
jekt Strategii komunikacji Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. 

Szczegółowe informacje dotyczące działalności KM i pod-
jętych decyzji można znaleźć na stronie: http://www.wrpo.
wielkopolskie.pl w zakładce: O programie.

Podczas drugiego posiedzenia Komitetu Monitorują-
cego WRPO 2014+, które odbyło się 16 czerwca przyję-
to kryteria formalne i merytoryczne wyboru projektów 
dla poszczególnych działań i poddziałań Programu oraz 
zmieniono niektóre z wcześniej przyjętych. Łącznie Ko-
mitet zatwierdził ponad 30 nowych warunków oceny do 
przyszłych naborów wniosków. 

W spotkaniu uczestniczył Marszałek Marek Woźniak (po prawej)

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo2007-2013.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Aktualności

7 maja Zarząd Województwa Wielkopolskiego 
przyjął harmonogram naboru wniosków na 
2015 rok w ramach Wielkopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego na lata 2014-
2020. Zainteresowani uzyskaniem unijnego 
wsparcia mogą rozpocząć przygotowywanie 
dokumentacji do złożenia wniosków o dofinan-
sowanie.

Europejskie miliony
czekają
na dobre projekty

W czerwcu uruchomione zostały procedury konkursowe związane 
z  realizacją wybranych obszarów wspieranych przez Europejski 
Fundusz Społeczny. A co czeka nas w drugim półroczu? Przedsta-
wiamy informacje o naborach, które będą przeprowadzone jeszcze  
w tym roku.

W ramach działań finansowanych ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego, w trzecim kwartale o pieniądze będą 
mogły starać się przedsiębiorstwa planujące rozwój na rynkach 
zagranicznych (Poddziałanie 1.4.1). Na ten cel zarezerwowane zo-
stało 19,9 mln zł. Firmy wdrażające innowacje technologiczne, pro-
cesowe i produktowe będą mogły ubiegać się o środki w ramach 
Poddziałania 1.5.2 Wzmocnienie konkurencyjności kluczowych 
obszarów gospodarki regionu. Jest o co rywalizować – w ramach 
naboru do dyspozycji będzie aż 398 mln zł. Wreszcie o wsparcie 
będą mogły wystąpić podmioty planujące organizację wydarzeń 
kulturalnych, wnoszących trwały wkład do zachowania dziedzictwa 
kulturowego regionu (Poddziałanie 4.4.2). Do podziału między przy-
szłych beneficjentów przeznaczono ok. 19,9 mln zł.

W IV kwartale o unijną pomoc będą mogły starać się jednostki sa-
morządowe, planujące przeprowadzenie kompleksowej moderni-
zacji energetycznej budynków użyteczności publicznej (Poddziała-
nie 3.2.1). Do wykorzystania będzie 79,6 mln zł. Ponadto w ostatnich 
trzech miesiącach roku ogłoszone zostaną konkursy dotyczące 
inwestycji w  obszarze transportu miejskiego (Poddziałanie 3.3.1). 
Zarezerwowano na ten cel ponad 139 mln zł. Będzie można je 
przeznaczyć m.in. na zakup niskoemisyjnego taboru dla transportu 
publicznego, budowę i przebudowę dróg rowerowych czy budowę 
systemów zarządzania i organizacji ruchu. Rozwojowi komunikacji 
drogowej poświęcony będzie konkurs ogłoszony w  ramach Pod-
działania 5.1.1 Wzmocnienie regionalnego układu powiązań drogo-
wych (drogi wojewódzkie). Do podziału będzie 199 mln zł.

W  tym roku najwięcej naborów będzie dotyczyć przedsięwzięć 
współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. Do końca roku ogłoszone zostaną konkursy we wszyst-

kich działaniach dotyczących rynku pracy. Na trzeci kwartał zapla-
nowano nabory dotyczące aktywizacji zawodowej (Działanie 6.2). 
Na ten cel zarezerwowano 100 mln zł. Na analogiczne działanie 
skierowane do bezrobotnych i  poszukujących pracy – 37 mln zł. 
W tym przypadku nabór odbywać się jednak będzie w trybie poza-
konkursowym. Na wspieranie samozatrudnienia i przedsiębiorczo-
ści (Działanie 6.3) przeznaczono ok. 49 mln zł. Ponad 21 mln zł zare-
zerwowano na wsparcie aktywności zawodowej osób wyłączonych 
z rynku pracy z powodu opieki nad małymi dziećmi. Projekty realizo-
wane w ramach tego naboru dotyczyć będą m.in. tworzenia miejsc 
opieki nad dzieckiem do trzeciego roku życia w żłobkach i klubach 
dziecięcych, a także aktywizację zawodową rodziców.
W trzecim kwartale przeprowadzony zostanie nabór w ramach Dzia-
łania 6.5 Doskonalenie kompetencji osób pracujących i wsparcie 
procesów adaptacyjnych. Na ten cel planuje się przeznaczyć pra-
wie 45 mln zł.
W czwartym kwartale ubiegać się będzie można o wsparcie ukierun-
kowane na realizację programów prozdrowotnych dla pracowników, 
dotyczące profilaktyki nowotworowej czy eliminowania czynników 
zagrażających zdrowiu w miejscu pracy (Działanie 6.6). Strumień 
unijnej pomocy skierowany jest również na wspieranie zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. To liczna grupa, która, z powodu różno-
rakich barier, nie może w pełni uczestniczyć w życiu gospodarczym, 
politycznym, społecznym czy kulturowym. Eksperci zaliczają do niej 
osoby niepełnosprawne, długotrwale bezrobotne, opuszczające 
zakłady karne i poprawcze, kobiety samotnie wychowujące dzieci,
starszych, bezdomnych, dzieci i młodzież ze środowisk zaniedba-
nych, członków mniejszości narodowych (np. społeczności rom-
skiej). W trzecim kwartale planowane są nabory na przedsięwzięcia 
związane z realizacją projektów mających na celu integrację i akty-
wizację społeczno-zawodową osób zagrożonych ubóstwem, przy 
wykorzystaniu instrumentów aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, 
zdrowotnej, społecznej i środowiskowej. Część działań realizować 
będą ośrodki pomocy społecznej (tryb pozakonkursowy). Do dys-
pozycji będą one mieć ponad 82 mln zł. Natomiast w trybie kon-
kursowym beneficjenci na przedsięwzięcia związane z  aktywną 
integracją będą mogli ubiegać się o środki w  ramach Poddziała-
nia 7.1.2. Pula przeznaczona na ten cel to 82 mln zł. W czwartym 
kwartale rozpisane zostaną również konkursy na projekty z zakre-
su usług społecznych i  zdrowotnych. Chodzi o  przedsięwzięcia 
poprawiające dostęp do usług wsparcia rodziny i systemu pieczy 
zastępczej, wspierające usługi opieki nad osobami niesamodziel-
nymi czy zwiększające dostęp do mieszkalnictwa wspomaganego 
i treningowego. Część zadań realizować będą jednostki samorządu 
terytorialnego w trybie pozakonkursowym (Poddziałanie 7.2.1). Kon-
kursy na usługi społeczne i zdrowotne ogłoszone zostaną natomiast 
w ramach Poddziałania 7.2.2. Do wydania będzie ponad 47 mln zł.
Ważnym obszarem wsparcia Europejskiego Funduszu Społecz-
nego jest edukacja. W  trzecim kwartale ogłoszony będzie nabór 
w ramach Poddziałania 8.3.1 Kształcenie zawodowe młodzieży. Do 
dyspozycji beneficjentów będzie ok. 12,6 mln zł. W czwartym kwar-
tale natomiast ogłoszone zostaną konkursy w ramach Poddziałania 
8.1.2 Kształcenie ogólne, a także Poddziałania 8.3.1 Kształcenie za-
wodowe młodzieży (kształcenie dualne) i Poddziałania 8.3.2 Kształ-
cenie zawodowe dorosłych.
Szczegółowy harmonogram naboru wniosków na 2015 r. znaleźć 
można na stronie: www.wrpo.wielkopolskie.pl. 

\ Łukasz Karkoszka

Inwestycje w infrastrukturę...

… i kapitał ludzki

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Wydarzenia

Ponad dwa tysiące osób uczestniczyło w Targach Funduszy Euro-
pejskich, które odbyły się w maju w pięciu miastach Wielkopolski 
– Kaliszu, Koninie, Lesznie, Pile i Poznaniu. Spotkania przyniosły 
odpowiedzi na pytania dotyczące możliwości ubiegania się o dofi-
nansowanie z funduszy Unii Europejskiej.

Targi Funduszy Europejskich

Największa konferencja odbyła się 20 maja w Sali Ziemi na Mię-
dzynarodowych Targach Poznańskich. W pierwszej części spe-
cjaliści z departamentów Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego, odpowiedzialni za zarządzanie i wdrażanie 
WRPO 2014+ oraz pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
przedstawili ogólne informacje dotyczące programu regionalne-
go, jego struktury, działań, w  ramach których ogłaszane będą 
konkursy oraz wielkości kwot do uzyskania w  poszczególnych 
obszarach działania. W kolejnej części uczestnicy konferencji mo-
gli zadawać szczegółowe pytania. Zainteresowani mogli uzyskać 
konkretne informacje również w  czterech stoiskach tematycz-
nych: Przedsiębiorcy; Infrastruktura, energia, środowisko i trans-
port; Edukacja; Rynek pracy i włączenie społeczne.

Nowości dla dużych i mniejszych

Konferencję otworzył Marek Woźniak, Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego. Mówił o sukcesie Wielkopolski, która dysponuje 
rekordową kwotą prawie trzech miliardów euro do wykorzystania 
w obecnej perspektywie finansowej. Wiele uwagi poświęcił także 
nowościom w WRPO 2014-2020. W trakcie poznańskiego spot-
kania sporo miejsca przeznaczono dla Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych. Celem wprowadzenia strategii ZIT jest znalezienie 
odpowiedzi na problemy wielkiego miasta, pojawiające się na 
styku z otaczającymi je gminami.
– Metropolia Poznań to silne miasto i położone wokół niego gmi-
ny, do których skierowana jest oferta kompleksowego rozwiązy-
wania problemów pojawiających się wewnątrz tego organizmu 
– mówił marszałek Marek Woźniak. – Zadaniem ZIT-ów jest re-
alizacja wspólnych przedsięwzięć, służących całemu obszarowi 
i jego mieszkańcom – podkreślał.
Projekty mieszczące się w strategii ZIT dotyczą przede wszystkim 
usprawnienia komunikacji publicznej, a także szkolnictwa zawo-
dowego czy powszechnego dostępu do opieki zdrowotnej.

...i w Koninie
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Konferencja w Poznaniu

Targi Funduszy Europejskich cie-
szyły się dużym zainteresowaniem 
przedsiębiorców, samorządow-
ców, organizacji pozarządowych 
i przedstawicieli świata nauki.
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Wydarzenia

Samorządy kroją projekty na miarę

Wśród uczestników konferencji sporą grupę stanowili samorzą-
dowcy, którzy pojawiając się z  gotowymi planami, dowiadywali 
się o możliwości ich realizacji.
Dla Krzysztofa Urbasa, wójta gminy Zaniemyśl, nie jest niespo-
dzianką, że zdobycie dotacji na wszystkie potrzebne inwestycje 
w jego gminie to marzenia, które w najbliższej siedmiolatce raczej 
trudno będzie zrealizować. Wójt wierzy jednak, że Unia dofinan-
suje znaczną ich część.
– Czekamy na ogłoszenie przez Komitet Monitorujący kryteriów 
i punktacji w poszczególnych działaniach – mówi. – Dla nas, sa-
morządowców, to bardzo ważne, by zorientować się, pod jakim 
kątem przygotowywać projekty. Mamy doświadczenie, bo w mi-
nionym WRPO zrealizowaliśmy z  dofinansowaniem unijnym aż 
dwadzieścia projektów. Teraz interesuje nas głównie rewitalizacja, 
edukacja, termomodernizacja obiektów publicznych, a  jak się 
uda, to też drogi lokalne, choć już wiemy, że wiele pieniędzy na 
to nie będzie.

Obszary Inwestycji Strategicznych

Wśród samorządów pojawiają się głosy o  pewnej dyspropor-
cji w  przyznawaniu dotacji unijnych na korzyść stolicy regionu 
– Poznania i dobrze byłoby stworzyć preferencyjne warunki dla 
projektów z  regionu. Tymczasem taki właśnie cel mają powoła-
ne Obszary Inwestycji Strategicznych, w ramach których ośrodki 
o  słabszych wskaźnikach mogą wyrównać swoje szanse na fi-
nansowanie projektów. 

– Jedną z form wsparcia w ramach OSI będą tak zwane koper-
ty finansowe dla ośrodków subregionalnych i gmin powiązanych 
z nimi funkcjonalnie – mówił Marek Woźniak. – Naszym celem jest 
rozwiązywanie problemów powstających na styku miast i terenów 
wiejskich. Problemy te dotyczą np. transportu, komunikacji, edu-
kacji, technologii informatycznych, itp. 
Na potrzeby OSI stworzono specjalny algorytm określający wiel-
kość potrzeb. Kryteriami są m.in. położenie geograficzne, poziom 
bezrobocia, sieć szkół itp. Przykładem działania OSI może być 
Piła, która otrzyma preferencyjne punkty np. „za odległość” od 
stolicy województwa. Zasada OSI jest bowiem taka, że im słab-
sze wskaźniki w określonych kryteriach, tym większe preferencje 
w ramach poszczególnych konkursów.
Z powołania Obszarów Inwestycji Strategicznych cieszy się Adam 
Mytych, pierwszy zastępca prezydenta miasta Leszna. Dlacze-
go? Bo dadzą samorządom subregionu leszczyńskiemu szansę 
na realizację wielu planów.
– Chcemy realizować duże projekty, m.in. drogę stanowiącą tzw. 
ring południowy od ronda Dąbcze do drogi krajowej nr 12 w kie-
runku Jarocina i  Gostynia, rewitalizację rynku, budowę ścieżek 
rowerowych w gminie Przemęt – wylicza Adam Mytych. – Więk-
szość to projekty infrastrukturalne, a my uważamy, że tego rodza-
ju inwestycje nie tylko poprawiają funkcjonalność i estetykę mia-
sta, ale też dają pracę. 
Podobne podejście mają samorządowcy z subregionu pilskiego.
Mówi Witold Putyrski, kierownik referatu gospodarki przestrzennej 
i infrastruktury komunalnej Urzędu Miasta i Gminy w Trzciance:
– Gmina Trzcianka ma szczęście należeć do pilskiego OSI. Jeste-
śmy na etapie uzgadniania naszych projektów, a mamy ich sporo. 
Chcemy przeprowadzić rewitalizację części miasta, którą obecnie 
zajmuje dworzec autobusowy. Zamierzamy wykonać termomo-
dernizację wszystkich obiektów użyteczności publicznej, które 
tego wymagają, m.in. szkół czy placówek kulturalnych. Interesuje 
nas także budowa alternatywnych dróg.
Z kolei gmina Pakosław chce postawić głównie na edukację. Łu-
kasz Burkiewicz, zastępca wójta, przyjechał na konferencję do 
Leszna, by poznać szczegóły WRPO w  obszarach, w  których 
gmina zamierza skorzystać z funduszy unijnych.
– Interesuje nas edukacja, drogi i inwestycje w ochronę środowi-
ska. W  ramach osi priorytetowej Edukacja zamierzamy przygo-
tować kilka projektów. Zależy nam na cyfryzacji szkół, zakupie 
sprzętu dydaktycznego, a tę inwestycję chcemy z kolei powiązać 
z systemem szkoleń dla nauczycieli i uczniów.

Wieści poszły w świat

Każdy, kto się pojawił na targach, miał możliwość poznania 
szczegółów WRPO 2014+. Wykłady i prezentacje dawały ogólny 
przegląd dostępu do unijnego wsparcia, zaś o konkrety można 
było pytać podczas panelu ekspertów i na stoiskach tematycz-
nych. Na koniec dobra wiadomość dla sporej grupy uczestników 
spotkań, zainteresowanej prezentacjami wyświetlanymi podczas 
Targów Funduszy Europejskich. Są one dostępne na stronie inter-
netowej Programu: www.wrpo.wielkopolskie.pl. 

\ Małgorzata Linettej
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Stoiska informacyjne Funduszy Europejskich, spotkanie w Lesznie

Targi Funduszy Europejskich 
to okazja do rozmowy 
o przyszłości regionu, 
a także wymiany 
samorządowych doświadczeń.

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Fundusze zwrotne

Po sześciu latach od początku działania inicjatywy JESSICA możemy powie-
dzieć, że pomysł odniósł sukces. Wielkopolska okazała się liderem w wyko-
rzystywaniu pieniędzy unijnych na wsparcie inwestycji miejskich, które mają 
poprawić jakość życia mieszkańców. Sukces ten jest o tyle istotny, że JESSICA 
nie oferuje bezzwrotnych dotacji, lecz zwrotne instrumenty finansowe, czyli 
pożyczki, które przecież trzeba oddać. Są one jednak przyznawane na bardzo 
korzystnych warunkach.

Europejskie wsparcie

JESSICA – Joint European Support for Sustainable Investment in 
City Areas, czyli Wspólne Europejskie Wsparcie na rzecz Trwałych 
Inwestycji w Obszarach Miejskich, była nowością w perspektywie 
finansowej na lata 2007-2013. Ten wprowadzony przez Komisję 
Europejską instrument finansowania polega na wspieraniu 
przedsięwzięć ze wskazanego obszaru za pomocą korzystnie 
oprocentowanych pożyczek, preferencyjnych gwarancji czy 
wkładów kapitałowych. JESSICA została utworzona dla wspierania 
trwałych i zrównoważonych inwestycji, rozwoju i zatrudnienia na 
obszarach miejskich. 

JESSICA była wdrażana przez Unię Europejską pilotażowo, co 
oznacza, że nie wszystkie regiony chciały skorzystać z tego in-
strumentu. Tymczasem, Wielkopolska była pierwszym regionem 
w Polsce, który zdecydował się na ten krok. Za nią poszły jesz-
cze cztery województwa: zachodniopomorskie, pomorskie, ma-
zowieckie i śląskie.  Decydując się na korzystanie z tej inicjatywy, 
Wielkopolska postawiła na wspieranie projektów rewitalizacyj-
nych na terenach miejskich oraz wspieranie instytucji otoczenia 
biznesu.
Od 2009 roku, kiedy w Wielkopolsce zaczęto oferować wspar-
cie w  ramach JESSICA, podpisano 37 umów na łączną kwotę 
321 mln złotych, przy czym wartość wszystkich przedsięwzięć, 

Dawny hotel Polonez. Dziś centrum akademickie, które oferuje łącznie około 560 miejsc noclegowych

Kierunek: JESSICA
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Fundusze zwrotne

na które inwestorzy otrzymali wsparcie, przekroczyła 600 milio-
nów złotych.
– JESSICA okazała się dużym sukcesem – zapewnia Hubert Zo-
bel, dyrektor Departamentu Wdrażania Programu Regionalnego 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego. – 
Świadczy o  tym nie tylko liczba podpisanych umów na finan-
sowanie projektów, ale także wielkie zainteresowanie tą formą 
wspierania inwestycji. 
Do tej pory inwestorzy złożyli ok. 80 wniosków o wsparcie w ra-
mach JESSICA. Oczywiście, nie wszyscy mogli je otrzymać, ale 
znaczna część z nich będzie mogła ponownie wystąpić o takie 
wsparcie. 
– Warto pochwalić się, że Wielkopolska jako pierwsza nie tylko 
w  Polsce, ale także w  Europie podpisała umowę na realiza-
cję projektu miejskiego finansowanego przy udziale środków 
z JESSICA – dodaje dyrektor Zobel. – To również w Wielkopol-
sce, jako pierwszym w  Europie regionie zakończono realiza-
cję inwestycji. Było to utworzenie Centrum Kultury w Koźminie 
Wielkopolskim. A  to znaczy, że nasz region mocno stawia na 
rewitalizację i może w tej dziedzinie stać się liderem.

Kolejka zadowolonych

Wielkopolskie inwestycje z  JESSICA charakteryzują się dużym 
zróżnicowaniem. Jest wśród nich np. budowa parku technologicz-
no-przemysłowego w Poznaniu, adaptacja zabytkowej przepom-
powni na cele kulturalne w Ostrowie Wielkopolskim, rewitalizacja 
rynku w Kórniku, ale też rozbudowa szpitala w Pile czy adaptacja 
dawnego hotelu Polonez w Poznaniu na akademik. 
Beneficjentami JESSICA mogą być podmioty prywatne i  pub-
liczne. Przykładem udanej inwestycji samorządowej może być 
rewitalizacja targowiska w Gnieźnie. Mieszkańcy miasta z nowe-
go obiektu mogą już korzystać od roku. Niegdyś „zapuszczone” 

miejsce zmieniło się w funkcjonalny i nowoczesny obiekt nie tyl-
ko targowiskowy, ale także rekreacyjny z tarasem widokowym 
i podziemnym parkingiem.
Urzędnicy miejscy w Gnieźnie wprawdzie przyznają, że począt-
kowo woleli otrzymać na ten cel dotację, ale JESSICA także 
spełniła ich oczekiwania. 
– Mimo że to kredyt, jego oprocentowanie jest bardzo korzystne 
– zapewnia Joanna Śmigielska, koordynator budowy targowi-
ska w Gnieźnie. – JESSICA jest wykorzystywana przez Gniezno 
także przy budowie hali sportowej przy ul. Świętokrzyskiej.
Ze wsparcia JESSICA skorzystał także inwestor, który zdecy-
dował się na adaptację dawnego hotelu Polonez w Poznaniu. 
– W przypadku Centrum  Akademickiego Polonez dofinansowa-
nie w ramach JESSICA okazało się na tyle proste, iż nasz pro-
jekt doskonale wpisywał się w założenia inicjatywy – zapewnia 
Leszek Maciusowicz z firmy Griffin Real Estate odpowiedzialnej 
za tę inwestycję, 
Inwestor  podkreśla, że przebudowę hotelu Polonez firma po-
traktowała w pewnym sensie jako eksperyment. Okazało się, że 
nawet bez żadnej promocji udało się niemal całkowicie wynająć 
obiekt. Obecnie poziom obłożenia jest bliski 100 procent, przy 
czym centrum akademickie oferuje łącznie około 560 miejsc. 
– Sukces tej inwestycji pokazał, że w Polsce jest zapotrzebowa-

Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego przeznaczył
na realizację Inicjatywy JESSICA 
ze środków WRPO 2007-2013 
ponad 66 mln euro.
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Na razie to wielki plac budowy. Jednak dzięki 
wsparciu inicjatywy JESSICA przy ul. Za Bramką
w Poznaniu powstanie budynek usługowo-biurowy 
z podziemnym parkingiem na 300 miejsc. Buduje 
go Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji. 
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Fundusze zwrotne

nie na tego typu projekty – dodaje Leszek Maciusowicz. – My-
ślę, że w przyszłości będziemy inwestować w kolejne tego typu 
obiekty w miastach z silnymi ośrodkami akademickimi.

Niskie procenty

Inwestorzy, którzy z  różnych względów nie mogą skorzystać 
z dotacji z funduszy europejskich, chętnie sięgają po wsparcie 
inicjatywy JESSICA, korzystając przy tym z korzystniejszych wa-
runków niż na zasadach rynkowych. Umożliwia im to pozyskanie 
finansowania na projekty rewitalizacyjne, które w  innym przy-
padku byłoby dla nich niedostępne. W niektórych przypadkach 
oprocentowanie kredytu może wynieść 0,5 procent, a  maksy-
malny okres spłaty może być wydłużony do 20 lat.
Przy określaniu wysokości oprocentowania kredytu dla inwesto-
ra, którego projekt został zakwalifikowany, brana jest pod uwagę 
aktualna stopa referencyjna Narodowego Banku Polskiego (np. 
od marca 2015 roku wynosi ona 1,5 procent). 
– Zasadą  jest, że kredyt uzyskany w ramach JESSICA nie może 
być wyżej oprocentowany niż obowiązująca w  danym okresie 
stopa referencyjna NBP – informuje Łukasz Walczyna, naczelnik 
Wydziału Instrumentów Finansowych Departamentu Wdrażania 
Programu Regionalnego UMWW. – Niemniej, oprocentowanie to 
może jeszcze zostać pomniejszone, nawet o  80 procent. Klu-
czem są efekty społeczne, jakie niesie realizacja projektu. Im 
znaczniejsze nasilenie oddziaływania projektu na cele społecz-
ne, tym warunki są korzystniejsze.

Efekt synergii

Ponieważ pilotażowy program JESSICA odniósł tak duży suk-
ces, władze samorządowe Wielkopolski analizują kontynuowanie 
wsparcia dla przedsięwzięć rewitalizacyjnych w  ramach zwrot-
nych form finansowania.
Prowadzone są rozmowy z Europejskim Bankiem Inwestycyjnym 
w sprawie możliwości  finansowania w tym trybie inwestycji, tak-
że w  obecnej perspektywie 2014-2020. Rozważane jest  także 
poszerzenie oferty finansowania o  inne obszary działania. Kon-
tynuowanie wsparcia na rzecz rewitalizacji pozwoli na uzyskanie 
efektu synergii przedsięwzięć z poprzedniej i nowej pespektywy 
finansowej, a to może mieć wyłącznie korzystne skutki dla miesz-
kańców regionu.
– Obecnie trwają końcowe prace nad przygotowaniem analizy ex-
ante instrumentów finansowych, która ostatecznie potwierdzi pro-
porcje alokacji środków z funduszy unijnych na dotacje i wsparcie 
zwrotne – mówi dyrektor Hubert Zobel. Analizę przygotowuje ze-
wnętrzna wyspecjalizowana firma, która – przygotowując raport – 
bazuje na doświadczeniach perspektywy finansowej 2007-2013, 
przeprowadza ankiety, bada doświadczenia w  dystrybucji Fun-
duszy Europejskich w  innych regionach kraju, a  także w  innych 
krajach Unii Europejskiej. Analiza będzie gotowa na początku 
trzeciego kwartału tego roku. 

\ Małgorzata Linettej

Jedną z większych inwestycji komunalnych w Gnieźnie była 
budowa nowoczesnego targowiska, które jest przykładem 
udanej inwestycji samorządowej zrealizowanej przy wsparciu 
środków JESSICA.
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Fundusze dla przedsiębiorców

JEREMIE:
pożyczka
dla twojego biznesu

Aby ułatwić mikro-, małym i średnim przedsiębiorcom szybki rozwój w siedmiu 
województwach wprowadzono system pożyczek i poręczeń w ramach tzw. Inicja-
tywy JEREMIE. W minionej perspektywie finansowej (na lata 2007-2013) w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na realizację Inicjatywy 
przeznaczono kwotę ponad 501 milionów złotych.

Jak to działa
JEREMIE to preferencyjne pożyczki i poręczenia. Inicjatywa wpro-
wadzona została przez Komisję Europejską i Europejski Bank In-
westycyjny w 2007 r., aby wesprzeć rozwój sektora MŚP. Jest to 
szczególnie ważne, jeśli weźmie się pod uwagę fakt, że to właś-
nie firmy z sektora MŚP wytwarzają największy procent PKB i są 
dziś siłą napędową gospodarki. W Polsce JEREMIE realizowany 
jest w siedmiu regionach. Obok Wielkopolski, są to województwa: 
łódzkie, pomorskie, zachodniopomorskie, mazowieckie, dolnoślą-
skie i kujawsko-pomorskie.
Przeznaczone na Inicjatywę w  ramach regionalnych programów 
operacyjnych środki trafiły do Funduszy Powierniczych, które 
zajmują się ich obrotem. W Wielkopolsce odpowiada za to Bank 
Gospodarstwa Krajowego. Jego zadaniem, jako Menadżera Fun-
duszu Powierniczego, jest wybór i obsługa Pośredników Finanso-
wych – instytucji, do których bezpośrednio zwracają się przedsię-
biorcy chcący skorzystać z oferowanych produktów. Dzięki temu 
ścieżka pozyskiwania pożyczek i poręczeń jest nieskomplikowa-
na i pozwala na szybki obrót gotówką. Co ważne, wykorzystane 
i spłacone przez przedsiębiorców pieniądze ponownie wracają do 
dostępnej puli, co pozwoliło na zwielokrotnienie pierwotnie prze-
znaczonej alokacji z  WRPO. Ze wsparcia finansowego, w  takiej 
formie, skorzystać może więc znacznie więcej chętnych niż w przy-
padku bezzwrotnych dotacji.
Wsparcie udzielane jest przedsiębiorcom z sektora MŚP – czyli za-
trudniającym od 1 do 250 pracowników i osiągającym obrót roczny 
do 50 mln euro, nieposiadającym wystarczających środków finan-
sowych na rozwój. O pieniądze mogą starać się przede wszyst-
kim firmy, które dopiero rozpoczynają działalność (tzw. startup-y) 
i nie posiadają historii kredytowej lub te firmy, które nie posiadają 
wystarczających zabezpieczeń. Pożyczki i  poręczenia udzielone 
w ramach Inicjatywy JEREMIE przedsiębiorcy mogą przeznaczyć 
na finansowanie działalności gospodarczej, w zakresie jej budo-

wy, rozbudowy lub rozszerzania. Warto podkreślić, że wsparcie 
kierowane jest również do firm wdrażających nowe rozwiązania 
technologiczne w procesie produkcyjnym, a także planujących za-
kup specjalistycznego wyposażenia, budowę instalacji i urządzeń 
sprzyjających oszczędności surowców i  energii, informatyzację 
zakładu. Środki przyznawane są też na tworzenie miejsc pracy. 
O wsparcie mogą starać się też przedsiębiorcy planujący wprowa-
dzenie rozwiązań o charakterze innowacyjnym.
Największą zaletą JEREMIE są korzystne warunki, na których 
udzielane są produkty – oprocentowanie pożyczek i  wysokość 
prowizji w przypadku poręczeń są niższe niż na rynku komercyj-
nym. Przedsiębiorcy mogą ubiegać się o  pożyczkę do 1  mln zł 
(w przypadku działań o charakterze innowacyjnym do 2,5 mln zł). 
Okres spłaty wynosi maksymalnie pięć lat (innowacyjne przedsię-
wzięcia – 10 lat), a pośrednicy nie pobierają prowizji i opłat dodat-
kowych w związku z pożyczkami. Natomiast poręczenia udzielane 
są do kwoty 1 mln zł i mogą obejmować do 80% kredytu.

Lider: Wielkopolska

Wielkopolska od początku jest liderem wdrażania Inicjatywy JE-
REMIE w  Polsce. Do tej pory podpisano ponad 7,1 tys. umów 
pożyczek i poręczeń z przedsiębiorstwami z  sektora MŚP, które 
otrzymały ze środków Funduszu Powierniczego JEREMIE wspar-
cie w wysokości ponad 870 mln zł (ok. 174% pierwotnej alokacji). 
Zaangażowanie takich środków pozwoliło na pozyskanie przez 
przedsiębiorców wsparcia o łącznej wartości ponad 1,920 mld zł, 
na które składają się, oprócz środków z Funduszu Powiernicze-
go JEREMIE, wkłady własne Pośredników Finansowych i  innych 
instytucji udzielających wsparcia. Tak ogromne zainteresowanie 
programem daje dobre rokowania na kolejne lata, tym bardziej, 
że w ramach WRPO 2014+ duży nacisk położony jest na rozwój 
sektora MŚP.
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W praktyce
Czy przy wsparciu pożyczki w ramach JEREMIE faktycznie moż-
na osiągnąć sukces? Wielkopolscy przedsiębiorcy nie mają wąt-
pliwości.
Kamila Jakimowicz z  Konina prowadzi Szkołę Językową JU-
NIOR. Na rozwój przedsiębiorstwa pozyskała pożyczkę.
– Od dawna myślałam o rozwoju firmy. Brakowało mi jednak pie-
niędzy na inwestycje. Pocztą pantoflową dowiedziałam się o pro-
gramie JEREMIE. Choć boję się wszelkich pożyczek i kredytów, 
po zapoznaniu się z warunkami, jakie oferowane są w  ramach 
programu, postanowiłam spróbować. Nie żałuję – przekonuje 
Kamila Jakimowicz. – Preferencyjne warunki pożyczki dały mi 
finansowe bezpieczeństwo, a rozłożone w czasie raty i niewielki 
procent odsetek, które należy spłacić, sprawiają, że jest to bez-
pieczne rozwiązanie dla mikro- i małych przedsiębiorstw, takich 
jak moje, szukających dodatkowego kapitału – dodaje.
Pieniądze uzyskane w ramach JEREMIE u pośrednika finanso-
wego – Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. w Koninie, Kamila 
Jakimowicz przeznaczyła na zakup sprzętu edukacyjnego, m.in. 
interaktywnej tablicy, a także doposażenie sal zajęciowych. Ofer-
ta szkoły wzbogaciła się o dodatkowe formy nauczania. Dziś En-
glish Junior School jest jedną z niewielu szkół językowych w Wiel-
kopolsce, która używa nowoczesnej metody Genki English. 
Słowo „genki” w  japońskim oznacza zabawę, energię i  pełnię 
życia. Technika, opracowana przez Richarda Grahama, polega 
na pobudzaniu do aktywności językowej uczniów poprzez uży-
cie odpowiednio dostosowanych do danej grupy energicznych 
i interaktywnych gier i zabaw, a także łatwo wpadających w ucho 
piosenek. W English Junior School tajniki angielskiego zgłębiają 
dzieci od trzeciego roku życia. Technika, która stosowana jest 
w ponad 190 krajach, posiada licencję British Council.
– Z  perspektywy czasu mogę powiedzieć, że pożyczka w  ra-
mach JEREMIE to dobre rozwiązanie dla wszystkich, którzy 

planują rozwój swojej firmy, a z różnych przyczyn nie chcą lub 
nie mogą wziąć kredytów komercyjnych. Program daje poczucie 
finansowego bezpieczeństwa – podsumowuje pani Kamila.

Przedsiębiorcy, którzy jeszcze nie skorzystali z  Inicjatywy, na-
dal mają na to szansę, ponieważ środki w ramach JEREMIE są 
ciągle dostępne. Duże zainteresowanie odbiorców spowodowa-
ło, że w Wielkopolsce rozważa się przeznaczenie dodatkowych 
środków na taką formę finansowania przedsiębiorczości rów-
nież w ramach WRPO na lata 2014-2020. 

\ Łukasz Karkoszka

Dzięki pożyczce z programu JEREMIE Kamila Jakimowicz mogła doposażyć szkołę w sprzęt edukacyjny i pomoce dydaktyczne

GDZIE PO INFORMACJE:

Menadżer Funduszu Powierniczego
Biuro regionalne
Bank Gospodarstwa Krajowego
ul. Murawa 12-18, 61-655 Poznań
tel.: +48 61 88 53 105
tel.: +48 61 88 53 104
fax: +48 22 82 38 825
e-mail: wielkopolskie.jeremie@bgk.pl
www.jeremie.com.pl
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Bo liczy się człowiek!

Ekonomia społeczna

Ekonomia społeczna (ES) to dziedzina, która staje się w naszym kraju coraz 
bardziej popularna. Tworzy nie tylko miejsca pracy, ale też przyczynia się 
do włączenia do życia społecznego osób, które do tej pory miały niewielkie 
szanse powrotu na rynek pracy. Choć daleko nam do europejskiej czołów-
ki, powoli gonimy inne kraje UE, gdzie sektor ekonomii społecznej tworzy 
blisko milion instytucji! Zintensyfikowanie działań na rzecz rozwoju tego ob-
szaru ma nastąpić w najbliższych latach. Według Krajowego Programu Roz-
woju Ekonomii Społecznej w latach 2014-2020 w sektorze ES ma powstać 
ponad trzydzieści tysięcy nowych miejsc pracy. Na ten cel przeznaczonych 
zostanie prawie 3 mld zł.

Pomóc tym, którym żyje się trudniej
Ekonomia społeczna, zwana też w niektórych krajach europej-
skich ekonomią solidarności czy ekonomią obywatelską, jest 
szerokim pojęciem, które do tej pory nie doczekało się jednej 
spójnej definicji. Eksperci odwołują się najczęściej do poję-
cia „przedsiębiorstwa społecznego”, które w  swojej strukturze 
spełnia wszystkie kryteria, przypisane ekonomii społecznej. 
W uproszczeniu możemy zatem przyjąć, że ekonomia społecz-
na jest dziedziną, w której nad zysk finansowy przedkładany jest 
zysk społeczny, widoczny np. w aktywizacji zawodowej bezro-
botnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
W Polsce popularnymi formami podmiotów ekonomii społecz-
nej są różne typy spółdzielczości. Przede wszystkim spółdziel-
nie pracy (ich działalność opiera się na prowadzeniu wspólnego 
przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę członków), spół-
dzielnie inwalidów (zatrudniają niepełnosprawnych, a  główny 
nacisk kładą na rehabilitację zawodową) oraz cieszące się naj-
większym powodzeniem spółdzielnie socjalne, które zakładać 
mogą osoby bezrobotne oraz zagrożone marginalizacją i wyklu-
czeniem społecznym, wspólnie realizujące cele społecznej i za-
wodowej reintegracji. Chodzi zatem o  działalność mającą od-
budowywać oraz umacniać u osób objętych takimi działaniami, 
umiejętności uczestniczenia w życiu społecznym oraz pełnienia 
ról społecznych w miejscu pracy, życia i pobytu. W ramach ES 
funkcjonują też Centra Integracji Społecznej (CIS), które pro-
wadzą programy służące reintegracji zawodowej i  społecznej 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i Kluby Integracji 
Społecznej (KIS) udzielające przede wszystkim pomocy indy-
widualnej. Ich działalność polega głównie na odbudowywaniu 
i podtrzymywaniu więzi społecznych. Pozwalają także podnieść 
kwalifikacje zawodowe osobom, które nie potrafią samodzielnie 
odnaleźć się na rynku pracy. Mówiąc o ekonomii społecznej, nie 
można zapomnieć i  o  Zakładach Aktywności Zawodowej za-
trudniających głównie osoby niepełnosprawne. Osobną grupę 
podmiotów tworzą instytucje o charakterze pożytku publiczne-
go, a więc organizacje pozarządowe. 

Finansowe wsparcie
W rozwoju ekonomii społecznej istotną rolę odegrały Fundusze Eu-
ropejskie. Z badań ewaluacyjnych, przeprowadzonych na zlecenie 
Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju wynika, że w latach 2007-2013 
środki EFS były ważnym impulsem do powstawania spółdzielni so-
cjalnych. Dzięki unijnym dotacjom utworzono ponad trzy tysiące 
miejsc pracy. Poprawił się dostęp do aktywizacji zawodowej w cen-
trach i klubach integracji społecznej oraz zakładach aktywności za-
wodowej. Wielkopolska jest jednym z regionów, w których ekono-
mia społeczna rozwijała się najszybciej.
– Nasze województwo zostało podzielone na pięć subregionów, 
w ramach których działały Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecz-
nej (OWES), udzielające wsparcia poszczególnym podmiotom 
ES. Ich działalność finansowana była w  ramach Poddziałania 
7.2.2 Wsparcie ekonomii społecznej Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki, na którego realizację przeznaczono 70 milio-
nów złotych – wyjaśnia Sylwia Wójcik, dyrektor Departamen-
tu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. – Prawie co 
dziesiąta spółdzielnia funkcjonująca w Polsce została założona 
na terenie województwa wielkopolskiego! Liczba podmiotów 
ekonomii społecznej w przeliczeniu na 10 tysięcy mieszkańców 
regionu w 2014 r. kształtowała się na poziomie dziesięciu insty-
tucji, dzięki czemu Wielkopolska plasowała się pod tym wzglę-
dem na drugiej pozycji w Polsce – dodaje.
W  latach 2014-2020 wsparcie dla ekonomii społecznej będzie 
możliwe dzięki środkom Programu Operacyjnego Wiedza Eduka-
cja Rozwój (POWER) oraz regionalnych programów operacyjnych. 
Pomoc w ramach POWER koncentruje się przede wszystkim na 

Przedsiębiorstwa społeczne 
dają możliwość trwałej 
aktywizacji zawodowej
i społecznej osób, które 
znalazły się poza rynkiem pracy.
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Ekonomia społeczna

poprawie ram funkcjonowania polityki społecznej, w tym polity-
ki służącej rozwojowi ekonomii społecznej. Program obejmuje: 
wdrożenie systemowych rozwiązań, umożliwiających funkcjo-
nowanie instytucji wspierających przedsiębiorczość społecz-
ną w  zakresie usług, szkoleń i  doradztwa oraz przygotowanie 
i  wdrożenie zwrotnych mechanizmów finansowania przedsię-
biorstw społecznych. W ramach POWER na wsparcie ekonomii 
społecznej zarezerwowano ponad 42 mln euro (ok. 170 mln zł). 
Odrębna pula pieniędzy na rozwój ES dostępna jest też w 16 re-
gionalnych programach operacyjnych.
– W  Wielkopolsce w  ramach Działania 7.3 Ekonomia społecz-
na WRPO 2014+ akredytowane Ośrodki Wsparcia Ekonomii 
Społecznej realizować będą kompleksowe projekty w zakresie 
bezzwrotnego wsparcia dotacyjnego, a  także usług animacyj-
nych i  inkubacyjnych oraz usług biznesowych kierowanych do 
istniejących przedsiębiorstw społecznych. Możliwe będzie także 
podniesienie kwalifikacji i doświadczenia zawodowego pracow-
ników podmiotów ES. Dodatkowo Regionalny Ośrodek Polity-
ki Społecznej realizować będzie projekt z  zakresu koordynacji 
ekonomii społecznej. Na realizację zadań w  ramach Działania 
7.3 zarezerwowano 163 miliony złotych. Ponadto, wsparcie in-
westycyjne na rzecz podmiotów ekonomii społecznej w zakresie 
przebudowy, rozbudowy oraz wyposażenia obiektów ekonomii 
społecznej dostępne będzie w ramach Działania 9.2 Rewitaliza-
cja obszarów problemowych, współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – podkreśla 
Sylwia Wójcik. 

Tak to działa

O  tym, że przedsiębiorstwo społeczne może być dobrym po-
mysłem na biznes z ludzką twarzą, przekonało się pięć przed-
siębiorczych, kreatywnych i zdeterminowanych mieszkanek Po-
znania: Danuta Przepiórska, Paulina Goclik-Leśniowska, Sylwia 
Kończak, Monika Kasprowicz i  Iwona Wieczorek. Panie posta-
nowiły połączyć siły i wspólnie zrealizować marzenia o własnej 
firmie. Tak powstała Spółdzielnia Socjalna „Anima”, w  ramach 
której działa Niepubliczny Żłobek „Wesołe Koziołki”.
– Chciałyśmy nie tylko spróbować swoich sił w biznesie, ale też 
realizować się zawodowo. Ponieważ cztery z nas to pedagoż-
ki, myślałyśmy o czymś związanym z edukacją małych dzieci. 
Pierwszy pomysł: prywatne przedszkole. Po namyśle doszłyśmy 
jednak do wniosku, że lepszym rozwiązaniem, bardziej odpo-
wiadającym zapotrzebowaniom społecznym, będzie żłobek. 
Brakowało nam pieniędzy na rozruch. Znajoma poradziła, byśmy 
udały się do Stowarzyszenia na Rzecz Spółdzielni Socjalnych. 
Na miejscu dowiedziałyśmy, że nasz pomysł możemy „ubrać” 
w  formę spółdzielni. Zostałyśmy zakwalifikowane do projektu 
i tak zaczęła się nasza nowa zawodowa przygoda – mówi Pau-
lina Goclik-Leśniowska, członkini Spółdzielni Socjalnej „Anima”.

Od pomysłu do realizacji

Spółdzielnia istnieje na rynku od 2012 roku. Powstała w ramach 
projektu „Wspólna praca nas wzbogaca!” realizowanego przez 
poznańskie Stowarzyszenie na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 
w  ramach Poddziałania 7.2.2 „Wsparcie ekonomii społecznej” 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Panie wzięły udział 
m.in. w  cyklu specjalistycznych szkoleń z  zakresu prawnych 

aspektów funkcjonowania spółdzielni socjalnej, zarządzania fir-
mą, księgowości, marketingu i promocji. Otrzymały też dotację 
w wysokości 60 tys. zł.
– Pieniądze przeznaczyłyśmy na dostosowanie budynku na po-
trzeby żłobka, opłacenie badań mikrobiologicznych wody, a tak-
że wyposażenie placówki. Przez rok korzystałyśmy również ze 
wsparcia pomostowego – opowiada pani Paulina. 
Niepubliczny Żłobek „Wesołe Koziołki” od początku świadczy 
kompleksowe usługi opieki nad dziećmi w  wieku od sześciu 
miesięcy do trzech lat. Do dyspozycji maluchów są dwie duże 
sale dydaktyczno-opiekuńcze i ogródek. Placówka otwarta jest 
codziennie od 7.00 do 17.00. Zajęcia prowadzone są w małych, 
ośmioosobowych grupach. W poznańskim żłobku realizowany 
jest specjalny program edukacyjny stworzony w oparciu o peda-
gogikę Marii Montessori oraz metodę „Dobrego Startu”.
– Metoda kładzie nacisk na przygotowanie dziecka do aktywne-
go i świadomego życia w otaczającym je świecie. Pedagogika 
Montessori zapewnia dziecku spontaniczną i  twórczą aktyw-
ność, pomaga w rozwijaniu indywidualnych cech osobowości, 
w zdobywaniu wiedzy, umiejętności i kompetencji oraz kształto-
waniu charakteru – wyjaśnia Paulina Goclik-Leśniowska. – Dzie-
ci biorą też udział w codziennych zajęciach ruchowych, między 
innymi rytmice i gimnastyce.
Początki nie były łatwe. Jednak dziś „Wesołe Koziołki” mają już 
ugruntowaną pozycję na rynku.
– Pierwsze kilka miesięcy naszej działalności to okres, w którym 
pracowałyśmy na dobrą markę tak, aby rodzice mogli nam za-
ufać i spokojnie oddać pociechy pod naszą opiekę – mówi pani 
Paulina. – Nadal się rozwijamy. Udało nam się pozyskać dotację 
z Urzędu Miasta Poznania oraz z programu Maluch 2015 na do-
finansowanie pobytu dzieci w żłobku. Dzięki temu możemy obni-
żyć koszty czesnego, co bezpośrednio przekłada się na większe 
zainteresowanie naszą ofertą – dodaje.
Choć praca w żłobku to wymagające i niezwykle odpowiedzial-
ne zajęcie, panie myślą już o rozszerzeniu działalności. W nieda-
lekiej przyszłości chcą otworzyć przedszkole, by rozwijać pracę 
z dziećmi na kolejnym etapie ich rozwoju. 

\ Łukasz Karkoszka

W poznańskim żłobku „Wesołe Koziołki” znajdują opiekę dzieci
w wieku od sześciu miesięcy do trzech lat. Tu czują się prawie jak w domu
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